peine d'être perpétuellement exclus de la Faculté. Tout maître, ou tout bachelier ès-arts, qui se permet de discuter à Paris une question intéressant en même temps la philosophie et la foi, et de la résoudre contrairement à l'enseignement de la foi, sera définitivement exclu de la Faculté comme hérétique. Il est également interdit d'aborder des textes ou des problèmes difficiles concernant des matières de foi sans les expliquer ou les résoudre. Tout argument contraire à la foi doit être réfuté; tout texte contraire à la foi doit être interprété; ceux qui ne sont pas capables de le faire doivent éviter d'aborder des difficultés de ce genre, les passer sous silence, ou décréter simplement fausses et totalement erronées les erreurs qu'ils ne peuvent réfuter⁽¹⁾.

Il ne suffisait donc pas au maître ès-arts de se tenir à l'écart du dogme proprement dit pour éviter toute difficulté. Celui qui se contentait d'interpréter Aristote en averroïste et en aristotélien commettait une imprudence des plus graves et ne pouvait manquer d'aboutir directement à l'hérésie. Pour rester dans la voie droite, il ne suffisait pas qu'il s'interdît toute incursion dans le domaine de la Trinité ou de l'Incarnation, il lui fallait encore garder constamment les yeux fixés sur la règle de la vérité théologique. Ceux d'entre eux qui refusèrent d'aller jusque là, et qui prétendirent simplement affirmer que, selon Aristote et selon la raison, le monde est éternel et l'âme individuelle périssable, ou que le Dieu auquel atteint la

¹ « Universis ac singulis presentibus ac futuris sancte matris ecclesie filiis... omnes et singuli magistri logicalis scientie seu etiam naturalis Parisius professores... salutem in omnium Salutari... Statuimus et ordinamus quod nullus magister vel bachelarius nostre facultatis aliquam questionem pure theologicam, utpote de Trinitate et Incarnatione sicque de consimilibus omnibus, determinare seu etiam disputare presumat, tanquam sibi determinatos limites transgrediens, cum sicut dicit Philosophus non Geometram cum geometra sit penitus inconueniens disputare... Statuimus insuper et ordinamus quod si quaestionem aliquam, que fidem videatur attingere simulque philosophiam, alicubi disputaverit Parisius, si illum contra fidem determinaverit, ex tunc ab eadem nostra societate tanquam hereticus perpetuo sit privatus... Superaddentes iterum quod si magister vel bachelarius aliquis nostre facultatis passus aliquos difficiles vel aliquas questiones legat vel disputet, que fidem videantur dissolvere, aliquatenus videatur; rationes autem seu textum, si que contra fidem, dissolvat vel etiam falsas simpliciter et erroneas totaliter esse concedat, et aliter hujusmodi difficultates vel in textu vel in auctoritatibus disputare vel legere non presumat, sed hec tanquam totaliter erronea pretermittat. » 1^{er} avril 1272, *Chartular.*, I, 499 (texte 441).

raison du simple philosophe n'est pas un Dieu providence, se trouverent impliqués du même coup dans les plus étranges difficultés. Ces philosophes n'enseignaient aucunement qu'il existe deux vérités simultanées et contradictoires; Siger de Brabant déclare toujours que la vérité est du côté de la foi. Son seul but, puisqu'il n'est pas théologien, est d'expliquer la doctrine des philosophes, et surtout celle d'Aristote; mais il reste entendu que la vérité peut être autre et que la révélation peut nous avoir appris sur l'âme, par exemple, des vérités que la raison naturelle serait incapable d'acquérir par ses propres forces⁽¹⁾. La décision de la foi catholique doit passer avant la doctrine d'Aristote chaque fois qu'elles sont en opposition, et le fait que la philosophie ou les philosophes nous conduisent à telles ou telles conclusions ne doit pas prévaloir contre la vérité de la foi qui est infaillible et ne saurait mentir⁽²⁾. A plus forte raison doit il en être ainsi lorsque la philosophie nous laisse dans le doute concernant la solution d'un problème difficile; la foi, qui surpasse toute raison humaine, nous indique alors de la manière la plus certaine de quel côté de l'alternative se trouve la vérité⁽³⁾.

Ce n'est donc pas Siger de Brabant qui enseigne l'existence simultanée de deux vérités contradictoires; ce sont les adversaires de Siger et des autres averroïstes qui leur ont imposé cette théorie comme une conséquence nécessaire de l'attitude qu'ils avaient adoptée. S. Thomas déclarera, par exemple, que les conclusions nécessaires de la raison sont nécessairement vraies, que le contraire de ces con-

¹ « Quaerimus enim hic solum intentionem philosophorum et praecipue Aristotelis, etsi forte Philosophus senserit aliter quam veritas se habeat, et per revelationem aliqua de anima tradita sint, quae per rationes naturales concludi non possunt. Sed nihil ad nos nunc de Dei miraculis, cum de naturalibus naturaliter disseramus. » Mandonnet, II, 153—154.

² « Certum est enim secundum veritatem quae mentiri non potest, quod animae intellectivae multiplicantur multiplicatione corporum humanorum. Tamen aliqui philosophi contrarium senserunt ». *Ibid.*, II, 164. Cf. II, 157.

³ « Et iterum, Philosophus vult intellectum esse in potentia ad species intelligibiles, et receptivum specierum, et denudatum a speciebus, quod si sit unus, erit semper plenus speciebus et destruetur intellectus agens. Et ideo dico propter difficultatem praemissorum et quorundam aliorum, quod mihi dubium fuit a longo tempore, quid via rationis naturalis in praedicto problemate sit tenendum, et quid senserit Philosophus de dicta quaestione; et in tali dubio fidei adhaerendum est, quae omnem rationem humanam superat. » *Ibid.*, II, 169.